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1969 Eskişehir doğumludur. 1987’de Eskişehir İmam 

Hatip Lisesini, 1992’de Marmara Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesini bitirdi. 

Yaklaşık on yıl (Nisan 1997 - Ekim 2006) Sudan’da, 

yaklaşık dört yıl Mısır’da (Ekim 2006 - Nisan 2010) 

ileri seviye Arapça konuşma ve yazmayı hedefleyerek 

ikamet edip Arapça, mütercimlik ve İslami İlimler yo-

lunda çalışmalar yaptı. Türkçeden Arapçaya on cilt 

tercüme, iki cilt tahkik yaptı. Bazı Türk yayınevleri ve 

Katar Kültür Bakanlığı adına Arapçadan Türkçeye ki-

tap çevirileri yaptı. 7 adet uluslararası sempozyumun 

genel ve özel oturumlarında simultine çeviri yaptı. Su-

dan’da Munazzamatu’l-Marife Derneği, Mısır’da 

Dâru’s-Senabil el-Zehebiyye Yayınevi kurucu ve yö-

neticiliği yaptı.  

2014 yılında Süleyman Demirel Üniversitesi Sos. Bil. 

Ens. Kelam Bilim Dalında “Kadı Abdülcebbar’da 

Haberî Sıfatlar” isimli teziyle Yüksek Lisansını tamam-

ladı. 

2021 yılında Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Sos. 

Bil. Ens. Kelam Bilim Dalında “Modern Mısır’da Nü-

büvvet Tartışmaları -Şeyhulislam Mustafa Sabri Efendi 

ve Muhammed Ferid Vecdi Örneği-” isimli teziyle de 

Doktorasını tamamladı. 

Evli, 4 çocuk babası olan Sadık Tanrıkulu halen Eski-

şehir Osmangazi Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Arap 

Dili ve Belağati Bölümünde öğretim görevlisidir ve 

kelam alanında çalışmalarına devam etmektedir. Za-

man zaman Türkçeden Arapçaya ve Arapçadan Türk-

çeye tercüme de yapmaktadır. 
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ÖN SÖZ 

 

 

 

İslâm akâidinin ana kaynağı olarak kabul edilen Kur’an-ı 

Kerim’de inanç konularını ve onun kemal noktası olan tevhîd 

akîdesini açıklayan pek çok âyet gelmiştir. Hattâ kendisi de bir 

kelâm âlimi olan Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)’ye göre şer’î 

hükümler hakkında gelen âyetler 600 den azdır, geri kalanlar 

ise tevhîdi ve nübüvveti açıklama, putperestlere ve müşriklerin 

değişik sınıflarına reddiye hakkındadır. Kur’an-ı Kerim’de, 

akâidin ilâhiyat kısmıyla ilgili olarak vârid olan âyetlerin çoğu 

Allah’ın (c.c.) sıfatları ile ilgilidir. Kırâat âlimi İbn-i Şürayh (ö. 

476/1084)’e göre Kur’an-ı Kerim’in üçte biri Allah’ın (c.c.) 

isim ve sıfatlarına dairdir. 

Tevhîd ve sıfat ilmi olarak da tanımlanan kelâm ilminin 

doğuş ve gelişim târihi incelendiğinde Allah’ın (c.c.) sıfatları 

meselesinin önemli bir araştırma ve tartışma konusu olduğu 

görülecektir. Zîrâ kelâm ilmi, hem Allah’ı (c.c.) teşbih ve 

tecsimden uzak tenzîhî bir anlayışla doğru olarak tanımayı 

hem de bu konuda islâm dâiresi dışından gelebilecek inkârcı 

veya müşrik iddialara karşı tevhid akîdesini koruma ve cevap 

vermeyi kendine hedef olarak belirlemiştir.  

İslam âlimleri, Allah’ın (c.c.), insan idrâkini aşan zâtı etra-

fında konuşmak yerine sıfatlarını konu edinmiş ve bu yolla 

O’nu tanıyıp tanıtmayı amaç edinmiştir. ‘Allah’ın (c.c.) insan-

larca bilinmesini sağlayan nitelik’ veya ‘Allah’ın (c.c.) zâtına 

nisbet edilen mana ve mefhûm’ diye tanımlanan İlâhî sıfatlar, 

manaları dikkate alınmak suretiyle değişik kelam mezhepleri 

tarafından sistemleştirilerek çeşitli gruplara ayrılmıştır. 
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Kelam ilminin ilk doğuş dönemlerinde ortaya çıkmış olan 

Mu’tezile ekolünün, Allah’ın (c.c.) sıfatları konusunda geliş-

tirdiği yaklaşım tarzları ve ortaya atttığı fikirler hem orijinaldir 

hem de kendilerinden sonra gelen hemen bütün kelam mez-

heplerini etkilemiş, onların fikrî ve metodik olarak şekillenme-

lerinde önemli rol oynamıştır. İslam inançları sahasında ilk 

defa akla müracaat edilerek çözülmeye çalışılan konuların ba-

şında sıfat-ı İlâhiyye ve müteşâbihâtın te’vili konuları gelmek-

tedir. Mu’tezile ekolünün akla verdiği önem ve kullandığı aklî 

yaklaşım ve metodlar ise îzahtan vârestedir.  

Çalışmamız Mu’tezile ekolünün önemli kişilerinden Kâdî 

Abdülcebbâr’ın haberî sıfatlar anlayışını ele almayı hedefle-

mektedir. Konunun amacı, kapsam ve sınırı bu olmakla birlik-

te mukayeseye imkân sağlamak amacıyla Ehl-i Sünnet kelam-

cılarının bu mevzudaki görüşleri de kaydedilecektir.  

Çalışma; giriş, iki ana bölüm ve sonuç şeklinde planlan-

mıştır. Giriş kısmında; çalışmanın konusu, önemi, kapsamı, 

araştırmanın metodu ve konunun kaynakları hakkında genel 

giriş mâhiyetinde bilgi verilmiştir.  

Kâdî Abdülcebbâr’ın zât-sıfat anlayışı başlığını taşıyan bi-

rinci bölüm, çalışmanın ana konusu olan haberî sıfatlara giriş 

olarak düşünülmüştür. Bu bölümde genel olarak zât ve sıfat 

konusu hakkında Kâdî Abdülcebbâr’ın görüşleri tesbit edilme-

ye çalışılmıştır. Birinci bölüm; zât ve sıfat kavramları ile 

bunla-rın mâhiyeti, zât-sıfat ilişkisi ve sıfatların taksimini ele 

almış-tır. Kâdî Abdülcebbâr’ın, sıfatlar hakkında yaptığı zâtî, 

selbî ve fiilî şeklindeki taksim esas alınarak bu başlıklar altında 

değer-lendirdiği sıfatlara ilişkin yaptığı değerlendirmeler birer 

birer kaydedilmiştir.  

İkinci bölüm, Kâdî Abdülcebbâr’da haberî sıfatlar başlığını 

taşımakta olup çalışmanın ana konusunu oluşturmaktadır. Bu 
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bölümde Kâdî Abdülcebbâr’ın çeşitli eserlerinde değerlendir-

meye alıp kendileriyle ilgili olarak yorumlamalar yaptığı haberî 

sıfatlar bir bütünlük içerisinde incelenilmeye çalışılmıştır. 

Haberî sıfatlar değerlendirilirken, çalışmada Eş’arî ve Mâtürî-

dî ile birlikte bu iki ismin takipçileri olan kelamcıların görüşle-

ri de kendilerine ait en temel kaynaklar taranılmak sûretiyle 

kaydedilmiştir.  

 Kâdî Abdülcebbâr ile birlikte kronolojik bir şekilde Eş’arî 

ve Mâtürîdî kelamcıların görüşlerinin verilmesi ile haberî sı-

fatlar konusuna dâir yapılmış olan yorumların kelâm târihi 

içerisindeki seyrini takip etmek ve Kâdî Abdülcebbâr’ın bu 

bağlamdaki yerini daha belirgin  hâle getirip  mukâyeseye im-

kân tanımak hedeflenmiş, sonuç bölümünde de çalışma bo-

yunca ayrıntıları verilmiş olan konuların genel bir özeti su-

nulmuştur. 

Aslı 2013 yılında tamamlanmış olan bu çalışma bugün ba-

sıma hazırlanırken baştan sona tekrar okunup gözden geçiril-

miş, bir kısım yerlerine ciddi sayılabilecek boyutta ekleme ve 

düzenlemeler yapılmıştır. 

İlk yazıldığı zaman diliminde çalışmayı baştan sona oku-

yup değerlendirme lütfunda bulunan muhterem Prof. Dr. 

Ahmet Yıldırım ile Prof. Dr. Hasan Tevfik Marulcu hocalara 

ve danışmanım Prof. Dr. Abdülgaffar Aslan hocaya teşekkür 

etmeyi insani bir vecibe olarak arz etmek isterim. Bu çalışma-

nın yapıldığı zaman diliminde içinden geçtiğimiz, ayrıntıları 

bizce malum olan, telafisi imkânsız çok zorlu süreç esnasında 

bana moral desteği sağlayan vefakâr refika-i hayatıma ve yaşa-

nılanlardan etkilenen çocuklarıma özür, teşekkür, dua ve min-

netlerimi arz ediyorum. Yine aynı dönemde şahsıma moral 

desteği olmuş, burada sayamayacağım kadar çok dost ve arka-

daşlarıma teşekkürlerimi arz ederken, özellikle, korona süre-



10  İlâhî Sıfatlar 

 

cinde, genç yaşta ahirete intikal eden can dostum, arkadaşım, 

kaptan Ekrem Çetin Güneye’e rabbimden sonsuz rahmetler 

niyaz ediyorum. Çocukluğumdan itibaren gerek fikriyatı ve 

gerekse yaşantısı ile dine hizmet aşkını ruhuma yerleştiren 

merhum hacı, hafız, imam-hatip babam Osman Tanrıkulu’na 

sonsuz rahmet duaları eder, valideme sağlık sıhhat içinde 

mesud hayat temenni ederim. Hamd, medih, minnet, dua, 

muhabbet ve hürmetlerin en büyüğü, en güzeli, en tarifsizi, en 

sonsuzu Rabbim, Hâlıkım, Kerim, Vedud, Latif, sevgili 

Allahıma… celle celaluhu ve amme nevâluhu.  

 

Sadık TANRIKULU 


